---

<sup>609</sup> *CT*, Bk I, cap. 143: “Unde supra naturalem facultatem rationis imponitur divinitus homini lumen gratiae, per quod interius perficitur ad virtutes: et quantum ad cognitionem, dum elevatur mens hominis per lumen huiusmodi ad cognoscendum ea quae rationem excedunt, et quantum ad actionem et affectionem, dum per lumen huiusmodi affectus hominis super omnia creata elevatur ad Deum diligendum et sperandum in ipso, et ad agendum ea quae talis amor requirit.”

<sup>610</sup> *In Psalmos*, Ps 30, n. 1: “oratio nititur spei.”

<sup>611</sup> *In Psalmos*, Ps 30, n. 12: “oratio vacua est nisi certae spei innitatur.”

<sup>612</sup> *In Psalmos*, Ps 39, n. 1: “Signum fiducia est deprecatio: quia nullus finaliter rogat nisi quia sperat exaudiri.” The theme continues across several articles in his *Compendium of Theology*, Book II of which is dedicated to hope. See *CT*, Bk II, cap. 2: “Habet enim hoc humana conditio ut aliquis interponat deprecationem ad obtinendum ab aliquo, praesertim superiori, quod per eum se sperat adipisci: et ideo indicta est hominibus oratio per quam homines a Deo obtineant quod ab ipso consequi sperant.”

<sup>613</sup> *ST* II-II 20.4.

<sup>614</sup> *ST* II-II 20.4: “Dupliciter ergo potest in aliquo spes deficere de beatitudine obtinenda, uno modo, quia non reputat eam ut bonum arduum; alio modo, quia non reputat eam ut possibilem adipisci vel per se vel per alium. Ad hoc autem quod bona spiritualia non sapiunt nobis quasi bona, vel non videantur nobis magna bona, praecipue perducimur per hoc quod affectus noster est infectus amore delectationum corporalium, inter quas praecipuae sunt delectationes venereae, nam ex affectu harum delectationum contingit quod homo fastidit bona spiritualia, et non sperat ea quasi quaedam bona ardua.”

that an effect of prayer, and specifically the prayers of petition that are made in the Church's worship, is to preserve this taste for spiritual goods. It reminds us that what is asked for in prayer is good and worthy of desire, ahead of the panoply of lesser goods that compete for our desire. It also reminds us that these goods are possible to have, obtained through the power of God.

## 8. Joy

Our final religious affection is joy. The elements of this affection that we saw in Chapter 2, namely, that joy's object is a good that is present, recur in his articles on spiritual joy in the *Summa Theologiae*. In this case, the beloved object is God, hence the first point that Aquinas makes, that spiritual joy is about God, whose goodness is himself, and is caused by the love of God that is charity.<sup>615</sup> We saw earlier that joy is also caused by devotion. They amount to the same cause: the goodness of God. To explain in what sense God is *present*, Aquinas turns for an authority to 1 John 4:6: "He who abides in charity, abides in God, and God in him."<sup>616</sup> God is present to the one who loves him by virtue of this love. An objection that joy follows from hope, as well as charity, prompts the further clarification that there are two ways of having spiritual joy about God. One is about the divine good considered in itself, and this joy proceeds principally from charity. The second is about the divine good as we participate in it, and this proceeds from the hope of enjoying this good in the future, and is obtained according to the measure of charity.<sup>617</sup> Joy therefore follows from three of the other religious affections we have so far named: devotion, charity, and hope.